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OGÓLNE Z4f02IiNI>ł OPER/łCYJNEJ GRUPY MANEWROWEJ
 ̂* Uel 1 zadania operacy.lne.l Krupy mnnewrowe.l yt toku operac.łi za­

czepnej armii
Tworzenie i działania operaoyJnyoh grup manewrowych, a takie 

oddzlnłów wydzielonych o ekładzie lądowo-powletrznym stanowi 
pierwszy początkowy etap przekształcanln się operacji głębokich 
w operacjo "przestrzenne" lub "«szochognrnlające,"
Operacyjne grupy manewrowe będą bowiem stanowić liczącą się siłę 
w przenoszeniu działań wojak lądowych w przestrzeń operacyjną 
nieprzyjaciela, gdzie będą tworzyć nowy front walki» '.Yysoce ma­
newrowe działanie OGM 1 0»? o składzie ladowo~powletr0nyni oraz 
grup specjalnych i-rzyczyniaó się będzie do nadawania nowych 
wartości w przygotowaniu i prowadzeniu walki, bitwy i operacji. 
Prowadzenie działań bojowych przez OGM w głębi operacyjnej nie-» 
p^5'^yJacleia będzie - z jednej strony - przyczyniać się do osłabie­
nia potencjału Jądrowego nieprzyjaciela i  ograniczenia Jogo ■ 
możliwości nieoczekiwanego przejścia od działań konwencjonalny oh 
do działań z użyciem broni Jądrowej, z drugiej zapewni wojskom 
armii bezzwłoczne i racjonalne wykorzystanie własnych uderzeń 
Jądrowych, a także uniemożliwi nieprzyjacielowi zorganizowane 
odtworzenie zdolności bojowej wojsk.

Cel działania operacyjnej grupy manewrowej armii w każdej 
konkretnej sytuacji będzie różny 1 zależeć będzie od: celu ope­
racj i  i zadań ai'mll; sy t, nnc j i  taktyczno-operacyjnej wojsk własnych 
1 nieprzyjaciela; składu organizacyjnego OGM; możliwości zabez- 
f'l=!Ozenla działań OGM ; właściwości takty oz!io-oporacy Jny ch kicrun- 
lu nporacyjnego /terenu, w którym działać będzie OGM/.Operaoj^J- 

_^__n_manewrowa armii może nieoczekiwanie dla przeciwnika 
/eć do miejsca, czasu i  kierunku/ przenieść wysiłek dzłałnńw 
.}«!?£> przestrzeń operacyjną 1 prowadzić tam wysokomanewrowe /rajdo­
we/ działania bojowe, dezorganizujące system jego obrony, przede 
wszystkim poprzez niszczenie określonych środków napadu Jądrp- 
wejjo, stanowisk dowodzenia i Innych ważnych obiektów oraz zapew- 
nłające siłom głównym armii wykonanie zadań przy minimalnych ̂ ________  ■ ■■ Y -
str^t¿)ch własnych.

X, K.NOZJCO, Hipotetyczne kierunki zmian w prowadzeniu działań 
zaczejmych, "MyśI Wojskowa" 1979, nr !2, 3.43-51; "Organiza­
cja 1 działanie OGM fi'ontu 1 armii w operacji znczo[>nej", 
wyd./.SG WF 1 GZSH, 1981, s,45.
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Z tok eformułowanygo celu dzlalnnln operacyjnej grupy raanunroMeJ 
arwll «»ynlknjfł nostypuJiice zntłanla;
- nJfizozenlo okrełilonyoh środków napadu jądrowego, składu amunicji 

Jądrowej, etanowisk dowodzenia, środków wojny elektronicznej, środ­
ków systemu obrony przeciwlotniczej oraz składów i urządzeii logis­
tycznych nieprzyjaciela;

- pfłral liiowanle manewru 1 rozbijanie odwodów nieprzyjaciela;
- uniemożliwienie real i zacj i  określonych przedsięwzięć mobilizacyj­

nych ;
- udaremnienie prób nleprzyjnolela zmierzających do ustabilizowania 

frontu na określonych pośrednich rubieżach obrony 1 wykonanie zaska­
kujących uderzeił na podchodzące jego odwody;

- opnnottanle określonych lotnisk, węzłów min jądrowych 1 innych waż­
nych z punktu widzenia taktyczno-operacyjnego obiektów /np.mostów 
na szerokich przeszkodach wodnych/, rejonów 1 rubieży, w' tym zapew- 
nlająoych dogodne warunki do wykonania kolejnych zadaii zarówno przez 
si ły główne armii, jak 1 siły OGM.
W konkretnej sytuacji taktyczno-operacyjnej mogą również wyniknąć 

inne zadania. Jak na przykład opanowanie, wspólnie z desantem powietrz­
nym, przepraw na szerokich przeszkodach wodnych 1 ich utrzymanie, naj­
częściej częścią s i ł ,  do czasu podejścia s i ł  głównych armii. Na kie­
runku nadmorskim przed operacyjną grupą raanevirową może byó postawione 
znłJanle - między Innymi - opanowania wspólnie z desantem morskim 1 po­
wietrznym ważnych portów 1 baz morskich nieprzyjaciela. '

if cziisie prowadzenia operacji zaczepnej armii treść poszczególnych 
zadań może byó uzupełniona 1 konkretyzowana; mogą też wynikać inne 
nowe zadania, których bezzwłoczne wykonanie przez część s i ł  lub siły 
główne OGM będzie decydująco wpływać na realizację ogólnego zadania 
wykonywanego przez wojska armii.

Obiekty działań operacyjnej grupy manewrowej armii są rozmieszczone 
w zasięgu głębokości zarówno zadania bliższego, jak 1 dalszego armii. 
Stąd też dla utrzymania ciągłości współdziałania z siłami głównymi 
armii zadania OGU również powinny byó podzielone na zadania bliższe 
1 dalsze, l\ażne jest przy tym, że dla zachowania dogodnych warunków do 
wykonntiln kolejnych zadań przez OGM je j  główne siły powinny opanowywać, 
w tym samym czasie co główne siły armii, rejon sięgający poza rubież 
zadania bliższego 1 dalszego armii, na głębokość równą dobOAfemu AAyslł— 
kowl, to Jest około 80-JOO km.

i^adanla stiłiłlane operacyjnej grupie manewrowej armii będą dotyczyć 
obiektów położonych w różnych rojonnoh pasa operacji armii, wobec cze­
go Oi,M będii działać również vf całym pasie operacji zaczepnej armii.
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2. Skład 1 możllnośol działań operacy.1ne.1 grupy manewrowe.1 armii oraz 
wakaźnlkl rozmachu

Skład organizacyjny operacyjnej grupy manewrowej armii może bytS 
różny, W każdej jednak sytuacji powinien byd taki, jaki zapewni 
j e j  wysoką saraodzlelnodd w wykonywaniu poszczególnych zadań, dużą 
manewrowcśd 1 niezbędną osłonę i  obronę od uderzeń z powietrza.
Ze względu na charakter wykonywanych zadań szczególne wymagania 
stawia się organizacji tyłów, które wejdą w skład operacyjnej gru­
py manewrowej armii 1 zapewnlaó powinny olągłoóó materiałowego 1 
technicznego zabezpieczenia w toku działań.

Operacyjna grupa manewrowa armii może się składaói z DPanc lub 
DZ^ ,̂ wzmocnionej! bpd, dar, 1-2 da '̂ ,̂ b ^ ,  kld'*’/, pl PTS, pl OSP, 
kzr, a także eśrł 1 1—2 eśb pułku lotnictwa wojsk lądowych oraz 
posiadać 20-30 nadajników zakłócających jednorazowego użytku.
OGM armii nie może byó ociężałym elementem ugrupowania operacyjne­
go, lecz wyjątkowo ruchliwym, przystosowanym do wykonywania zadań 
w znacznej odległoócl od s i ł  głównych.

^lekledy na kierunku działania OGM armii może byó wysadzony 
desant powietrzny o charakterze operacyjnym.

Organizując operacyjną grupę manewrową na szczeblu armii, na­
leży dążyó do zapewnienia Jej najwyższego stopnia upancernlenla 
1 manewrowośol oraz samodzielności działania w wymiarze lądowo - 
powietrznym. Dla zapewnienia dużej dynamiki działań OGM armii, 
powinny byó one sprzęgnięte z działaniami oddziałów wydzielonych 
dywizji pierwszego rzutu operacyjnego armii oraz z działaniami 
desantów powietrznych, a zwłaszcza taktycznych desantów śmigłowco­
wych.

Związki taktyczne wyznaczone do działania jako OGM armii powin­
ny byó specjalnie, odpowiednio wyszkolone 1 przygotowano zwłaszcza 
do działania w głębi i  w oderwaniu od s i ł  głównych armii.

Ponadto siły wyznaczone do działania w składzie OGM armii powin­
ny byó odciążone od zbędnego "balastu", który by utrudniał Im manewr 
1 ograniczał szybkość działania,

2/ Ze wstępnych badań wynika, że do wykonywania zadań jako 0Ĝ5 naj­
bardziej odpowiednia byłaby dywizja o szczególnej strukturze 
organizacyjnej. Powinna to byó dywizja łącząca w sobie takie ce­
chy, jak: wysokie upancernienio, nowoczesny sprzęt bojowy, w 
tym - artyleria samobieżna, rakiety przeciwlotnicze typu OSA 
i  KUB-M5; łatwość przekształcenia ugrupowania bojowego w zależ­
ności od konkretnej sytuacji taktyczno-operacyjnej 1 warunków 
terenowych. Dywizję taką umownie określa się jako dywizję pancer- 
no-zmeohanIzowaną.

3/ dah 152 mm lub dau 122 mm,
4/ Tylko w tym wypadku, j e że l i  w bsap nie występuje kld.
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Operncyjna grupa tnanewrona armii w składzie wzmocnionej DPanc lub 

DZ poalndo cztery pułki /3 pcz 1 1 pz lub 3 pz 1 1 pcz/ każdy wzmoc­
niony pułk jGat przystosowany do wykonywania samodzielnych zadań 

• onłośolą Bił lub poszczególnymi botallonoml /pododdziałami/ 1 w ciągu 
doby bojowej może zrilszczyó /rozbló/ lub opanować 2-3 cele /obiekty/. 
Tak więc OGM armii w składzie wzmocnionej DPano lub DZ w ciągu jedne­
go dnln walki na kierunku swego działania może zniszczyć /rozbić/, 
opanować 6-9 celów /obiektów/.

Operacyjna grupa manewrowa armii może być wprowadzona do działań w 
końcu pierwszego lub na początku drugiego dnia operacji 1 - jak już 
wspomniano - będzie realizować swoje zadanie' w całym pasie operacji ♦ 
zaczepnej armii.

Uwzględniając powyższe, można określić następujący rozmach działa­
nia OGM armii, a mianowicie:
- szerokość pasa działania - 60-80 kra i  więcej;
- rubież wejścia do bitwy - 15-20 km;
- głębokość działania - 320-400 km;
- czas działania 4-5 dni;
- średnie tempo 80 km na dobę;
- oderwanie się OGM od s i ł  głównych armii - 80-100 km /licząc od 

czoła s i ł  głównych OGM do czoła s i ł  głównych armii/,

3, Ugrupowanie bojowe operacyjnej grupy manewrowej 1 j e j  miejsoe w ugru­
powaniu operacyjnym armii

Ugrupowanie bojowe OGM armii powinno zapewnić: osiągnięcie celu 
1 wykonanie przewidywanych zadań w sposób szybki 1 nieoczekiwany dla 
nieprzyjaciela; dużą shobodę manewru i samodzielność działania; wa­
runki do zachowania ciągłości współdziałania, zwłaszcza w oderwaniu 
od s i ł  głównych armii i s i ł  głównych OGM,

Ze względu na specyfikę 1 charakter działania OGM armii j e j  ugru­
powanie bojowe powinno byó tak tworzone, aby można było stosunkowo 
łatwo je zmieniać i przekształcać z marszowego w przebojowe 1 bojowe, 
w zależności od konkretnej sytuacji oraz warunków terenowych. Ważną 
cechą ugrupowania bojowego OGM armii jest przystosowanie go zarówno 
do wykonania nieoczekiwanego uderzenia na określony obiekt całością 

' s i ł  lub tylko częścią s i ł  grupy, jak 1 do odpierania uderzeń nie­
przyjaciela lądowego 1 powietrznego. Uwzględniać również należy mo­
żliwość stoczenia przez OGM boju spotkaniowego. W związku z tym ugru­
powanie bojowe OGM armii musi w naturalny sposób zapewniać nie,tylko 
łatwość wykonywania manewru, skrytego 1 szybkiego działania, leoz 
przede wszystkim dużą samodzleJnośó ogniową i uderzeniową poszczę-
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giilnyob elementów ugrupowania oraz osłonę 1 obronę własnych tyłów« 
Ponadto ugrupowanie bojovie grupy powinno zapewnlaó najdogodniejsze 
warunki do wykonania marszu - manewru i przejścia wprost z raaiiszu 
do rea l i zac j i  zadania bojowego, a po jego wykonaniu - warunki do 
ponownego szybkiego zwinięcia się w kolumny marszowe, by skrycie 1 
sprawnie przesunąć się w inny rejon w gotowości do wykonania nowego 
zadania. W czasie rea l izac j i  marszu — manewru, jak 1 wykonywania za­
dań bojowych w nocy, ugrupowanie bojowe powinno być bardziej
zwarto niż w warunkach normalnych oraz silnie ubezpieczone od czoła, 
skrzydeł i  tyłu. Różnorodny charakter zadań stawianych OGM zmusza 
do dokonywania zarowno ciągłych zmian w aitładzle poszczególnych 
elementów ugrupowania, jak i zmian ich zadań oraz sposobu działa­
nia. '

Ugrupowanie bojowe OGU armii składa się z: pierwszego rzutu, dru­
giego rzutu lub odwodu ogólnowoJskowogo , oddziału rakiet taktycz­
nych, oddziału przeciwlotniczego oraz rzutu powietrznego. Ponadto mogą 
byó tworzone: dywizyjna grupa ar ty le r i i  /DGń/,®  ̂ odwody specjalne, 
tyły,  «'rejon bazowy" oraz oddział wydzielony o składzie lądowo-po- 
wletrznyra.

Pierwszy rzut /rzut uderzeniowy/ OGM armii składać się będzie z 
dwóch - trzech pułków odpowiednio wzmocnionych 1 prźystosowanych za­
równo do Yispólnego, jak 1 samodzielnego działania. Głębokość pierw­
szego rzutu OGM armii może wynosić 20-25 km. Ze składu pułków pierw­
szego rzutu mogą byó organizowane 1 wysyłane oddziały wydzielone /OW/
0 slcładzie lądowo-powletrznym.

Drugi rzut OGM armii składać się będzie z 
jednego - dwóch pułków; będzie on- równocześnie stanowił ubezpieczenie 
tylne OGM. Gdy nie tworzy się drugiego rzutu wówczas organizuje się 
odwód ogólnowojakowy w si le  do bp /dwóch kcz/. Drugi rzut lub odwód 
ogólnowojskowy przesuwa się w toku działań tuż za rodzajami wojsk
1 tyłami OGM armii.

Oddział rakiet taktycznych OGM armii stanowi drt dywizji, który 
włącza się w Jej skład w czasie przemarszu do rubieży wejścia do bit\fy. 
W czasie organizowania wejścia do bit T̂y OGM armii w warunkach działań 
konwencjonalnych drt dywizji przesuwa się za pułkami pierwszego rzutu 
lub w składzie pułku pierwszego rzutu działającego w środku ugrupo­
wania OGM, Stanowiska startowe mogą byó wybrano w rejonie bazowania.

5/ Ugrupowanie bojowe OGM można porównać do kształtu jeża z tym, że 
szybkość działania, i?ykonanle nieoczekiwanego dla nieprzyjaciela 
manewru i udeizenia porównywać można do przygotowującego się do 

- ataku i atalcującego lisa.
6/ składzie 2r l  dywizjonów, w tyra 1-2 dar, 1-2 dywizjonów ar ty ler i i

 ̂ pułkach pierwszego rzutu mogą byó tworzone
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Pozostałe elementy »grupowania bojowego rodzajów wojsk oraz tyły 
OGM nrratl przenuwają się bezpośrednio za pierwszym rzutem, mająo 
za sobą drugi rzut lub odwód ogólnowojskowy. Tak nlęo elementy ugru­
powania bojowego OGM armii tworzono z sił poszczególnych, rodzajów 
wojsk 1 służb znajdują się niejako w środku ugrupowania bojowego 
OGM 1 zajmują wraz z rzutem powietrznym tak zwany «rejon bazowy,” 
Wojska 1 tyły OGM armii zajmujące "rejon bazowy"zmieniają swoje po ło­
jenie skokami co 6-8 godzin. .... -

W czasie marszu -  manewru ugrupowanie bojowe OGM armii może byó 
następujące* w czworobok; kątem w przód; kątem w tył lub schody w 
prawo 1 schody w lewo.

Ze względu na charakter 1 sposób wykonywania różnych zadań przez 
OGM armii skład poszczególnych elementów JeJ ugrupowania bojowego 
noże ulegaó zmianie, tak Jak zmlenlaó się mogą loh funkcje 1 zada­
nia.

Ugrupowanie bojowe OGM armii formuje się Już w rejonie ześrodko- 
wanla, który może znajdowaó się w odległości 50-60 km od rubieży 
styczności walczących wojsk. Przy takim położeniu rejonn ześrodko- 
wania wybiera elę ponadto rejon wyjściowy OGM w odległości 20-40 km 
od rubieży wejścia do bitwy. W rejonie tym wojska grupy pozostają 
przez 4-6 godzin,

II. PUZYGOTOWśNIE DZIśŁśf  ̂ OPERACIJNEJ grupy MśNElYROWEJ ARMII

1. Wypracowanie deoYzji przez dowódoe armii o działaniu onerncYj-  
MJ gt-upy manewrowej 1 postawienia zadań

Dowódca armii, wypracowując decyzję o operacji zaczepnej, 
wiole mlejsoa 1 uwagi poświęca organizacji i możllwośblom dzia­
łania operacyjnej grupy manewrowej oraz Jak najpełniejszemu za­
bezpieczeniu realizacji zadań, które powinny być JeJ postawione. 
Dowódca armii Jest zobowiązany wszechstronnie przygotowaó OGM 
,do prowadzenia działań, przewidzieć skuteczne kompleksowe pora­
żenie ogniowe nieprzyjaciela, osłonę wojsk grupy przed uderze­
niami z powietrza, zorganizować współdziałanie oraz zapewnić 
wszechstronne zabezpieczenie operacyjne działań, ff procesie wy­
pracowania decyzji na szczeblu armii określa się przede wszystkim 
oel 1 zadania, które mogą byó postawione przed OGM oraż rolę,Jaką 
powinna ona spełrą^ w osjągn^^ zaczepnej armii.
Podczas określania zadań dla OGM dowódca armirpo~wlnien“ DrzoJe- 
wszystkim ustalić te obiekty 1 precyzować te zadania, których 
nie można opanować /zniszczyć/ 1 wykonać Innymi siłami 1 środka­
mi. Umożliwi to właściwe określenie składu OGM armii oraz usta­
lenie czasu 1 rubieży JeJ wejścia do bitwy. Ponadto dowódca armii
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rozpatruje w szczegółach sposób zabezpleozenia zorganizowanego wejócla
OGM do działań, zwłaszcza pod względem ogniowym,obrony przeciwlotni­
czej, inżynieryjnym 1 chemicznym,
W czasie vichodzenla do działań OGM nie angażuje do zabezpleozenia włas­
nych s i ł  1 órodków. Cała więc odpOYiiedzlainoóó za organizację 1 pełne 
zabezpieczenie weJśola do działań OGM siioozywa na dowódcy i sztabie ariuli.

Po wypracowaniu decyzji dowódca armii, podobnie Jak 1 innym elemen- ^ 
tom ugrupowania operacyjnego, stawia dowódcy OGM zadanie"^^ w którym 
należy uwzględnić;
-  skład bojowy OGM armii 1 ńrodkl wzmocnienie;
- cel działania OGM;
- rejon zeórodkowanla 1 rejon wyjńclowy;

rubieże wejścia do działań 1 drogi przesunięcia z rejonu ześrodkowa- 
nla do rejonu wyjściowego 1 na rubież wejścia do działań;

' -  przewidywany czas wejścia do działań;
- ogólny kierunek działania, zadania bliższe 1 dalsze OGM /Jego treść/ 

oraz głębokość zadania pierwszego dnia działania;
-  liczbę przydzielonych OGM rakiet Jądrowych;
- wysiłek bojowy lotniczego wsparcia, w tym liczbę przewidzianych na 

korzyść OGM lotniczych bomb Jądrowych;
- zadania sąsiadów, zwłaszcza wysyłanych przez sąsiadów OGM;

/ - zabezpieczenie wejścia OGM do działań;
- czas gotowości do działania;
“  organizację dowodzenia;

główne zadania współdziałania 1 operacyjnego zabezpieczenia działań 
wojsk, .

decyzji przez dowódcę operacyjnej grupy manewrowej 
_1 postawienie zadań

Dowódca operacyjnej grupy manewrowej może aktywnie uozostnlozyć 
w procesie xTypraoowanla decyzji przez dowódcę armii w zakresie Jego 
dotyczącym, W tym celu może on wziąć udział w informowaniu operacyj­
nym, w czasie którego zapoznaje się z zamiarem /najczęściej wstępnym/ 
dowódcy armii oraz przewidywanym celem 1 ogólnymi zadaniami, które 
może wykonywać OGM, Dowódca armii w czasie oceny sytuacji może wysłu­
chać meldunku /propozycji/ dowódcy OGM, dotyczącego dokonanej przez 
niego oceny możliwości organizacji grupy 1 JeJ działania yr toku opera­
c j i  zaczepnej. Dowódcza 1 sztab OGM wszelkie oceny rozpatrują o szcze­
bel wyżej od tego, który etatowo zajmują. Stroną dodatnią udziału do-

decyzji przez dowódcę armii Jest to,
7/ W tym - dokładneió zapoznania z zamiarem dowódcy armii.
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i t  f̂ p̂ô n̂ JG się on dokładnie z Istotą zamiaru przełożonego ora* 
pasem 1 obloktnml dzlołanla grupy. Zapoznaje się on również z zada­
niami sąsindów i rodzajów «o|^k, a także w ogóle z oałoóclą przygoto­
wanej operacji zaczepnej. rozvtoll to zarazem na równoległą praoę 
sztabu OGU związaną z przygotowaniem przyszłych działań«

I’o otrzymaniu zadania bojowego od dowódcy armii rozpoczyna się 
proces wypracowania decyzji przez dowódcę OGM 1 jego sztab.

Przebieg tego procesu można przedstawić w postaci graficznej 
' /patrz schemat/

W każdym z wymienionych punktów rozpatrywanych w procesie wypraco­
wania decyzji przez dowódcę OGM eksponuje się zagadnienia mające bez­
pośredni, a także pośredni wpływ na sposoby działania OGM po je j  
i^ejśoiu do bitwy i w toku wykonywania poszczególnych zadań. Uwzględ­
nia się czynniki, które będą utrudniać reaTlizację zadań oraz te, 
które będą sprzyjać Ich wykonaniu,

W procesie wypracowania decyzji dowódca OGM armii, oficerowie 
sztabu, a także podwładni dowódcy 1 Ich sztaby powinni uwzględniać 
wysoką aktywność i zdecydowany charakter działań oraz duży stopień 
ryzyka, w których Istotę wkalkulowane sąj for tel  wojenny, gwałtow­
ność uderzeń, szybkość 1 unik przed uderzeniem nieprzyjaciela.

W procesie wypracowania decyzji przez dowódcę 1 sztab OGM, j e że l i  
istnieją potemu warunki, należy szeroko wykorzystywać elektronicz­
ne maszyny cyfrowe, a przede wszystkim symulację komputerov7ą 1 mode­
lowanie matematycznych procesów decyzyjnych.

Najeży podkreślić, Iż*w przygotowaniu 1 prowadzeniu działań przez 
OGM armii nieustannie będzie wzrastać rola sztabu.

lAappwarilo działań operaoy.lne.1 grupy manewrowej

Planowanie działań operacyjnej grupy posiada swoją specyfikę, 
ynlkającą z celu, zadań i  sposobów ioh wykonania. Planowanie dzia­

łali OGM rozpatrywać należy dwupłaszczyznowó t j.na szczeblu sztabu 
armii 1 na szczeblu OGM,

We wszystkich dokumentach opracowanych przez sztab armii szcze­
gólnie mocno eksponowane są zadania dotyczące zabezpieczenia wprowa­
dzenia do bitwy OGM 1 je j  działania w głębi operacyjnej nieprzyjacie­
la. Sztab nrml l̂ jako oddzielny dokument opracowuje "Plan wprowadzenia 
OGM do dzlnłapl Ponadto w planie wykonania zadania bliższego, w pla- 
naoii użycia rodzajów wojsk 1 w plonach zabezpieczenia działań bojo­
wych wojkk a r eksponuje się problematykę związaną z organizacją,
' .Idolem do działań 1 sprawnym piońYadzeniem^JżIńłiŚ^^ziz^Oiaf^lrraiiT 

.. nlanowanlu użycia OGM nn szczeblu armii może uczestniczyć zespół 
oilcerów z dowództwa i sztabu OGM. Planowanie w sztabie OGM rozpoczyna
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91<; Z ohnllq otrzymania zadania bojowego 1 ustaleń sztabu armii,
'.V colu terminowego zrealizowania przedsięwzięć organizacyjnych 
w zakresie przygotowania działań opracowuje się kalendarzowy plan
przyfrobowanlo OGM do działań.

Podstawę planowania działań OGM armii stanowi decyzja dowódcy, 
która opracowuje się na mapie 1 j 200 000 wraz z legendą. Jest 
otia podstawowym dokumentem planu działań OGM opracowanym na całą 
gbębokoóć działania. 
l’onadto sztab OGM armii opracowuje:
- plan wejścia OGM do działań 1 wykonanie zadań w pierwszym dniu 

działania; *
- plon działań bojowych OGM w zadaniu bliższym;
- rozkaz bojowy;
- I)lań współdziałania;
- plan organizacji dowodzenia 1 łączności;
- plany użycia rodzajów i zabezpieczenia działań bojowych OGM;
- plan pracy politycznej, .

Do decyzji dowódcy OGM armii na całą głębokość działań dołącza 
się szczegółową charakterystykę /plan/ obiektów, szczególnie stałyohi 
któro będą przedmiotem działania OGM,

Szczególną uwagę należy przywiązywać do opracowania planu współ­
działania, a przede wszystkim Jednoznaożnego ustalenia sygnałów 
współdziałania i dowodzenia, -

Niezależnie od dokumentów opracowanych w okresie poprzedzającym 
wejście OGM do działań dowódca i  sztab w toku działań bojowych opraco­
wują decyzję na każdy dzień działań, w której określa się dokładnie 
obiekty działali, siły 1 środki wyznaczone do niszczenia lub opano­
wania każdego obiektu oraz sposób Ich działań. Należy przewidywać, 
żo konkretna sytuacja - powstająca w toku działań - będzie wywierać 
decydujący wpływ na konieczność aktualizacji planu działań OGM oraz 
sokoesywnego wnoszenia do niego stosownych korekt w miarę ustala­
nia aktualnych zmian operącyJno-taktyoznyoh, położenia obiektów 
1 warunków terenowych. Może również zaistnieć konieczność opraoowa— ’ 
ula nowych dokumentów, zwłaszcza gdy OGM otrzyma w toku działań 
nowe zadanie. Zasadniczym wymogiem w zakresie planowania powinna 
być p«)stota 1 funkcjonalność opracowanych dokumentów,

dtlznoja współdziałania na szczeblu armii oraz wewnątrz operacyj­
no J 'xrupy ninnewrowe.l

!>i'gun Izację współdziałania operacyjnych grup manewrowych przygoto- 
' I I Zfiifiwno dowódcy, którzy tworzą te grupy. Jak 1 dowódcy tych grup
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Na szczeblu armii współdziałanie organizuje się w szczegółach 
na okres zajęcia rejonu wyjściowego 1 wprowadzenia OnM do działań 
oraz prowadzenia działań w celu ustalenia sposobów 1 ozasu wykony­
wania zadań na rzecz operacyjnej grupy manewrowej 1 przez nią. 
Stopień czozegółowoścl organizowania współdziałania na szczeblu 
armii będzie różny 1 w poważnej' mierze zależny od czasu, którym 
dowódca 1 sztab armii dysponują na rozwiązanie tego problemu.

W zależności od ozasu 1 warunków, w których przygotowuje się 
operację zaczepną mogą być stosowane różne metody organizacji 
współdziałania. V/ każdym jednak wypadku organizuje się je według 
poszozególnyoh zadań, rubieży 1 obiektów działania wojsk OGM oraz 
ozasu. Najbardziej szczegółowo ustala się organizację, sposób 
zabezpieczenia i czas wprowadzenia do działań z określonych rubieży, 
a także sposób wykonania poszczególnych zadań w pierwszych dniach 
działania OGM.

Dowódca armii szczególnie dokładnie określa sposób działania 
•OGM armii podczas wf>rowadzenla do działań, sposób zabezpieczenia 
wejścia OGM przez rodzaje wojsk, lotnictwo 1 ZT pierwszego rzutu, 
w których pasie OGM wchodzi do działań,

5V związkach taktycznych, w których pasach działania/lub na loh 
styku/ wchodzi do dzlisłań OGM armii, opracowuje się w szczegółach 
sposób zabezpieczenia rozwinięcia 1 wejście do działań OGM,

Na podstawie ustaleń dowódcy armii oraz powziętej decyzji do­
wódca OGM armii organizuje współdziałanie pomiędzy oddziałami i 
elementami ugrupowania bojowego grupy. W szczegółach ustala współ­
działanie z dywizjami, w pasie lub na styku których wchodzi do dzia­
łań oraz z sąsiadami OGM, a przede wszystkim z tymi, z'którymi 
wspólnie wykonuje zadania bojowe.

Dowódca OGM armii, ustalając sposoby wykonania każdego zadania, 
powinien rozpatrzyć: -
- charakter obiektu, który OGM niszczy lub opanowuje, możliwości 
* Jego ochrony 1 obrony oraz najbardziej prawdopodobny wariant

działania nieprzyjaciela; s i ły przeciwnika w głębi operacyjnej, 
które mogą byó użyte do przeciwdziałania OGM, obiekty w ugrupowa­
niu nieprzyjaciela, których zniszczenie zapewni dogtłdne warunki 
do działania 1 wykonania zadań przez OGM;

- cel i  zadania OGM oraz sposoby 1 kolejność ich wykonania;
- siły 1 środki, które wspólnym wysiłkiem powinny realizować 

określone zadania;
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- kolojnońd 1 sposób rozbicia, Istotn^ich dla OGM, s i ł  nieprzyjacie­
la bronin Jądrową ze szczebla armii, lotnictwa frontu 1 własną; 
uderzenie lotnictwa bronią konwencjonalną, ómigłowoów bojowych, 
desantów powietrznych 1 wojsk armii;

- ugrupowanie bojowe OGM, miejsce 1 zadania poszczególnych elemen­
tów ugrupowania bojowego 1 lotnictwa;

- utrzymanie współdziałania z lotnictwem w czasie prowadzenia dzia­
łań ;

wpływ terenu no sposób wykonania zadań przez wojska OGM oraz możll 
woóol wykorzystania terenu dla zapewnienia wysokiej manewrowoścl 
w działaniu;

-  miejsce Sil, sygnały współdziałania 1 dowodzenia;
- sposoby 1 możliwości zachowania odporności wojsk OGM oraz sposo­

by odtwarzania zdolności bojowej;
- sposoby tyłowego zabezpieczenia oraz zachowania Jego ciągłości w 

toku rea l izac j i  zadań.
Zorganizowane współdziałanie przed wejściem OGM do działań Avymagaó 

będzie ciągłej  aktualizacji 1 zmian w toku działań stosowanie do wy­
tworzonej sytuacji. Stąd też ogromna odpovłledzlalnośó dowódcy OGM 
1 Jego sztabu w tyra zakresie;

Sztab OGM armii opracowuje plan współdziałania, w którym ujmuje 
główne problemy związane z wykonaniem zadań w toku działań OGM. 
Organizacja 1 utrzymanie ciągłości współdziałania OGM w toku dzia­
łań wymaga od dowódcy i  Jego sztabu Inicjatywy 1 samodzielności w 
rozstrzyganiu wielu nowych problemów w konkretnie zalathlałej sytu­
acj i  bojowej 1 w zmienionych warunkach terenowych,

5, Organizacja zabezpieczenia operacyjnego 1 bojowego działań

W działaniach operacyjnej grupy manewrowej rozwiązanie zagadnień 
operaóyJnogo 1 bojowego zabezpieczenia działań wojsk stanowić będzie 
o zachowaniu JeJ odporności 1 żywotności, i  w ogóle o rezultatach 
działań.

Szozególnlc istotnym zadaniem systemu operacyjnego 1 bojowego 
zabezpieczenia działań wojsk Jest uniemożliwienia nieprzyjacielowi 
zaskakującego uderzenia ogniowego oraz uderzenia odwodami. System 
ten powinien byó tak zorganizowany i tak funkcjonować, aby zapobie­
gał uzyskaniu przez nieprzyjaciela przewagi nad OGM w toku wykony­
wania przez nią zadań bojowych. Powinien on również dawać wojskom 
OGM szansę uprzedzenia wojsk nieprzyjaciela w działań!^ oraz umożli­
wić wprowadzenie przeciwnika w błąd oo do rzeczywistych zamierzeń 
Wojsk grupy, a także zapewniać korzystniejsze położenie i dogodniej­
sze warunki niż posiadane przez nieprzyjaciela. Ponadto system za-
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bezpleozenln operacyjnego 1 bojoitego działań OGM powinien zachować 
ciągłość od momentu zajmowania rejonu ześrodkowanla do chwili oaląg- 
nlijcJa przez nią celu działania.

bezpośrednio na korzyść OGM Iclerowane są elementy systemu opera­
cyjnego zabezpieczenia działań armii w taki sposób, aby wzmocnić 
elementy zabezpieczenia bojowego wojsk OGM, stąd też oba te systemy 
muszą być bardzo ściśle ze sobą powiązane, a ponadto uwzględniać 
specyfikę zadali 1 działania OGM armii.

Podstawę organizacji zabezpieczenia działań bojowych na szczeblu 
OGM armii stanowią: znajomość systemu operacyjnego zabezpieczenia 
działań ńa szczeblu armii, decyzja dowódcy OGM, specyfika 1 treść 
zadań CGM oraz konkretne warunki terenowe.

Na system zabezpieczenia działań bojowych OGM armii składa się 
przede wszystkim:
- rozpoznanie;

✓
-  ubezpieczenie, w tym ubezpieczenie bezpośrednie poszczególnych 

elementów ugrupowania bojowego OGM;
- obrona przed bronią masowego rażenia;
-  obrona przeciwlotnicza, w tym obrona przeolwśmlgłowoowa;
- maskowanie;
~ zabezpieczenie Inżynieryjne;
-  zabezpieczenie chemiczne;
- walka radioelektroniczna; ,
- Zabezpieczenie hydrometeorologiczne 1 topograficzne.

Ponadto do systemu tego włącza się między Innymi obronę przeolw- 
dywersyjną, przeciwdesantową oraz przedsięwzięcia mające na celu 
zachowanie odporności wojsk.

Zabezpieczenie operacyjne i  bojowe działań OGM, tak samo Jak 
organizacja współdziałania, mają charakter ciągły,

III , PHOWśDZENIB DZIaŁśŃ BOJOWYCH PRZEZ OPEHśCfJN̂  GRUPg MśNEWROŴ  ARMII

1 «, -tfćJścle operacyjnej grupy manewrowej armii do działań 1 zasady 
wykonania noszozogólnyoh zadań

Wejście operacyjnej grupy manewrowej armii do dzlał^ań zalożeó 
będzie od wielu czynników, a zwłaszcza od charakteru prowadzonej 
operacji, warunków terenowych, a także’ pory roku 1 doby.

Dowódca armii, kierując przebiegiem operacji zaczepnej’, po­
winien dążyć do wytworzenia na kierunku wejścia dodżlałań OGM 
odpowiedniej luki między dywizjami pierwszego rzutu operacyjne-
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KO ;3j ri ll . Wożę Jodiink aalstnleć przypadek, że OGM arrail biźdzle Hoho- 
(l7l($ Uo dzl iłnń przoz przokroozorilo si ł  dywizJ1 «.pierwszorzutowych.

Ił HnżfloJ Jednak sytaiaojl należy dr\ży<5, aby przynajmniej oddziały 
wydzielone piernszorzutovryoh dywizji uchwyciły rubież «ejécla do 
daiiilati OfłM.Zc wz"l<^du no szybko zmień łającą się sytuację taktyczne— 
0[H'iefryJiią dowódca armii wariantuje wejście OGM do działań zardwno oo 
do ruMoży, jak 1 kierunków /dwóch rubieży 1 dwóch it i  er uniców7r Warun­
kiem powodzenia wejáola do działań 1 działania OGM Jest uchwycenie 1 
utrzymanie inicjatywy, lokalnej przewagi w potfietrzu oraz realizowa­
nie przedsięwzięć zapewniających odpieranie,korzystne warunki rozwlnlę> 
cła 1 przeniknięcia wojsk OGM w głąb ugrupowania nieprzyjaciela.

Najkorzystniejszym momentem wprowadzenia OGM do działań Jest zakoń- i 
czenlo przełamania przez wojska plerAvszego rzutu przedniej rubieży 
obrony nieprzyjaciela 1 rozbicie Jego obwodów korjt)uányoh. Dywizje 
plorwszego rzutu operacyjnego armii powinny na kierunku działania 
OGM rozbić nieprzyjaciela 1 dokonać odpowiednio skutecznego ubezpie­
czenia skrzydeł, zwłaszcza na rubieży rozwinięcia 1 wejścia do dzłałańi 
wojsk OGM.

iVejscle OGM do działań Jest szczególnie odpowiedzialnym 1 triidnym 
okresom j e j  działania. Od sprawnoáol 1 szybkoáol wejścia do działań 
zależeć będzie przeniknięcie w głąb ugrupowania operacyjnego nieprzy­
jaciela,  uzyskanie wysokiego tempa działań, a zwłaszcza zaskakujące 
dla nle{)i zy Jaclela rozpoczęcie wykonywania zadań, postawionych przed 
ÜGM. \

Dowódca 1 sztab OGM powinni uczynić wszystko, aby si ły główne 
łn’ upy równocześnie wchodziły na rubież rozwinięcia.®'^

Ucliodzenle do działań s i ł  głównych OGM odbywa się z maksymalną pręd" 
kością w takim ugrupowaniu przedboJowym, które zapewnia najlepsze 
warunki wykonania przewidywanych zadań. Dowódca armii osobiście orga­
nizuje 1 śledzi  wejście OGM do działań'.

Dowódca 1 sztab OGM tak kierują podejściem 1 rozwinięciem s i ł  
glciwnyoh, aby nie tylko Jak najszybciej przeniknąć w głąb ugrupowa­
nia nieprzyjaciela, ale bezpośrednio z marszu przyątąpld do wykonywa­
nia zadań, zwłaszcza w odległości 00-80 km od rubieży wejścia do 
'Izinlmi.

W warunkach działań konwencjonalnych dowództwo OGM musi się liczyć 
z możliwością przejścia do działań z użyciem broni jądrowej. W tym
' " rubi eż 1 kierunek wejścia do bitwy może 

.'iloży liczyć się z tym, że w określonych warunkaoh/opóźnienle 
10 lejscia części s i ł  z glębl/weJścle do bitwy OGM niekiedy może 
•Hiltyuac się w różnym czasie poszczególnymi pułkami.
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ulec zasadniczej zmianie, Ponadto bezpośrednio po wejściu do działań 
może zaistnieć konieczność dokonania zmian treści zadań, szczególnie 
dotyczących kolejności 1 czasu wykonania uderzeń na poszczególne 
obiekty,

Dowództwo armii powinno się również liczyć z tym, że podczas wcho­
dzenia do działań OfiM może ponieść duże straty,nawet takie,które unie­
możliwią dalsze JeJ działanie, W związku z tym do działań w ro l i  OGM 
może być wprowadzona dywizja z drugiego lub z pierwszego rzutu opera­
cyjnego armii. Taki stan rzeczy nastręczy znacznych trudności, które 
mogą postawić pod znakiem zapytania celowość organizowania OGM,Jeżeli 
straty OGM nie będą zbyt wysokie, to dowódca armii powinien skupić vy~ 
slłek, aby jak najszybciej odtworzyć JeJ zdolność bojową 1 skierować 
bezzwłocznie do działań, *

W czasie wchodzenia OGM do działań należy l iczyć się z napotkaniem 
zorganizowanego oporu nieprzyjaciela, szczególnie z punktu widzenia 
obrony przeciwpancernej.^^Wykorzystając te si ły  nieprzyjaciel ma duże 
możliwości utworzenia swoistej bariery przeciwpancernej. tym celu 
podczas wprowadzania do działań OGM 1 bezpośrednio po j e j  wejściu głów­
ny wysiłek armii powinien być, skierowany na niszczenie 1 zwalczanie 
s i ł  1 środków obrony przeciwpancernej, zwłaszcza za pomocą lotnictwa, 
śmigłowców bojowych, środków rakietowych, ar ty le r i i  1 OPL. '

Gdy OGM armii napotka zorganizowaną obronę nieprzyjaciela, wówczas i 
wykorzystując luki czy otwarte skrzydła, dąży do Jak najszybszego prae- 
niknięcia w głąb Jego ugrupowania, pozostawiając do wiązania nieprzy­
jaciela,  j e że l i  to konieczne, tylko nieliczne si ły,

U czasie wchodzenia OGM do działań nleprżyjHćiei dó pf^ebTwdziTł 
nla może skierować swoje odwody. Nie wyklucza się w takim wypadku,że 
może zaistnieć konieczność przejścia OGM do wykonania zadania poprzez 
bój spotkaniowy.

' Równocześnie z wychodzeniem OGM do dHaTań mb^Tarstt i leć“kbblVo^^ 
nosć wysadzenia taktycznego desantu śmigłowcowego w celu zniszczenia 
lub uchwycenia ważnego w tym względzie obiektu nieprzyjaciela.

Z chwilą wejścia do działań OGM,vvykorzystFjąb“ sFutiO: 
porażenia nieprzyjaciela, zdecydowanie przesuwa się w głąb 1 dąży do

postawionych zadań. W pierwszym dniu po wejś­
ciu do działań OGM arraił~bFdżl^'wykonywść“żSFbnie“ w“SHsłym 
łaniu z oddziałami wydzielonymi dywizji pierwszego rzutu operacyjnego 
armii,

9. Nieprzyjaciel może bowiem przerzucić w ciągu kilku godzin swole

śmigłowce uzbrojone i samoloty A-10, a także baterie "Mar^" 1 "Lars' 
10. IV przyszłości za pomocą systemu "SSSOLT BRESKEH."
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I’f> do (iziii.iń Of/M poiTlmia tnk pi'ow.odzló działania bojOTłe,
nhy nla «jnza<5 pwolch s i ł  {^onnych w «alce z nieprzyjacielem 1 zape^ 
tilać «armie i do proetadzenia wysoce dynamicznych działań manewrowych, 

-p'/olklęp:o mat)cwrii w OGM armii n.ajlepioj dokonywać pułkami lub - w 
zalcZnońol od aytiincjl 1 potrzeb - wysyłać silno oddziały wydzielone 
zo składu poszczególnych pułków,

Malt-ży róunłeż liczyć się z tym, że w toku prowadzenia działań bojo­
wy cl» w /'Jębl ugrupowania nieprzyjaciela OGM armii będzie niekiedy zmu­
szone do prowadzenia walki z Jego odwodami, W związku z tym wojska 
OGM powinny być przygotowane do czasowego przechodzenia częścią s i ł  
do obrony, dążąc Jednocześnie do manewru siłami głównymi na tyły prze­
ciwdziałającego nieprzyjaciela lub do oderwania się i  przerzucenia 
wysiłku działań na nowy kierunek. W żadnej sytuacji OGM nie może wią­
zać swych głównych s i ł ,  w przewlekłe wąlkl z nieprzyjacielem ponieważ 
nic tylko nie wykona swoich zadań, lecz może ponieść znaczne straty, 
a nawet być zniszczona.

A czasie działań w głębi operacyjnej dowódca 1 sztab OGM powinni 
pizestrzegać następujących zasad:
- uderzenia na poszczególne obiekty powinny być poprzedzone rozpozna­

niem, zwłaszcza w odniesieniu do charakteru obiektu, Jego rozmiesz­
czenia, siły 1 składu bojowego nieprzyjaciela oraz warunków i możli­
wości skrytego podejścia do niego;

-  si ły 1 środki przeznaczone do niszczenia lub opanowania obiektów 
powinny w maksymalny sposób dążyć do skrytego 1 nieoczekiwanego ’ 
uderzenia;

- podczas wykonywania zadania powinno się umiejętnie łączyć ogień
1 uderzenie o wymiarze lądowo-powietrznym z kilku stron w stosunku 
do położenia obiektu;

- po wykonaniu zadania należy skrycie oderwać się od obiektu działań
1 dołączyć do s i ł  głównych OGM lub skierować siły do wykonania kolej­
nych zadań; • '

- należy zachować ciągłą gotowość do odparcia nieoczekiwanego uderze­
nia nieprzyjaciela z lądu 1 powietrza, zwłaszcza uderzenia śmigłow­
ców bojowych;

- powinno się stale utrzymywać' 1 doskonalić współdziałanie z lotnictwem, 
siisiadaral OGM i wewnątrz grupy;

- dowodzeniu 1 zachowaniu ciągłości współdziałania w maksymalnym 
stopniu należy \«ykorzystywad różnego rodzaju sygnały.
Stosowanie powyższych zasad uzależnione będzie od wielu czynników. 

Charakterystyczną właściwością pracy dowódcy i sztabu OGM Jest przede 
Asrystklm bardzo szybkie, a Jednocześnie wyjątkowo i-o■z í̂ ż̂ni' podejmo­
wanie decyzji, precyzyjne, bardzo krótkie stawianie' zadań bojowych 
oraz drżenie do pełnej ich real izac j i .
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Vi toku real lzooj l  zadań niejednokrotnie może zaistnieć konieoz- 
uość pokonywania przez OGM armii kolejnych rubieży obronnych nie­
przyjaciela, zwłaszcza wtedy, gdy nie stwierdzi się luk lub otwartych 
skrzydeł w Jego ugrupowaniu,
Do pokonania tych rubieży w pierwszym rzędzie wysyła się oddziały 
wydzielone o składzie It^dowo-powletrznym, których zadaniem będzie 
Jak najszybsze rozbicie Jednostek osłonowych nieprzyjaciela, uderze­
nie z marszu 1 włamanie się w Jego obronę, W razie napotkania silne­
go punktu oporu 0V? obchodzą go, uderzając w luki 1 otwarte skrzydła, 
do blokowania zaś pozostawiają tylko nieliczne s i ły »  Podobnie dzia­
łają, wkraczając na teren trudno przekraczalny, Skutecznym środkiem 
ogniowego wsparcia OW powinny być śmigłowce bojowe. Oddziały wydzie­
lone wykonują swoje zadania, działając całością s i ł  na Jednym kie­
runku lub na szerokim froncie, VT każdej sytuaoji OW powinien być go­
towy do wykonania zaskakującego uderzenia na nieprzyjaciela, który 
zajmuje obronę lub przechodzi do kohtratalcu, •

Główne siły OGM armii przesuwają się za OW najczęściej w kolum­
nach pułkowych, niekiedy w szykach przebojowych tak,' aby wykonaó 
Jednoczesny atak z marszu.

Niezależnie od sytuacji 1 warunków terenowych główne si ły OGM 
powinny dążyć do Jak najszybszego pokonania rubieży obronnych nie­
przyjaciela, unikając Jednocześnie wiązania się w długotrwałe walki. 
Dlatego też w wielu sytuacjach może okazać się celowe obejście na­
potkanej obrony'nieprzyjaciela i  przeniesienia działań na nowy kieru­
nek.

W czasie rea l izac j i  przez OGM działań w głębi operacyjnej nie­
przyjaciel może skierować do walki swoje odwody, w wyniku czego może 
dojść do boju spotkaniowego.

Celem boju spotkaniowego OGM armii będzie szybkie rozbicie głów­
nego zgrupowania przeciwdziałających odwodów nieprzyjaciela oraz 
przyjęole Inicjatywy 1 zapewnienie warunków wykonania postawionych 
zadań. Niejednokrotnie bój spotkaniowy będzie dla OGM decydującym 
stiirolem, od którego rezultatów uzależnione zostaną możliwości dal­
szego działania. Stąd toż przystąpienie do niego powinno byó poprze­
dzone głęboką oceną pod kątem real izac j i  przez OGM JeJ zasadniczego 
oelu działania. W każdej sytuacji powzięcie przez ddwódoę OGM decyzji 
o boju spotkaniowym wiąże się z wielkim iryzykiem. Ponadto w każdej 
sytuacji, w której dojdzie do boju spotkaniowego, szczególnego znacze­
nia nabiera czynnik czasu, szybkość 1 gwałt^owność uderzenia oraz dą­
żenie?' do uzyskania zdecydowanej przewagi nad nieprzyjacielem na wy­
branym kierunku i w określonym czasie.



-  21  -
.Szybkość 1 swobodę w wykonywaniu zadań przez OGU w poważny sposób 

oRi-anicznć będą liczne przeszkody wodne 1 rejony zurbanizowane włączo­
ne w system obrony nieprzyjaciela. W związku z tym powstaje koniecz­
ność organizowania sprawnego pokonywania przeszkód wodnych, a Jeżeli 
będą ono przygotowane do obrony 1 brak będzie odcinków nie bronionych, 
to OGM zmuszona będzie Je forsować, przede wsżystklm z marszu.

W z.jbezpleozenlu sprawnego forsowania szerokiej przeszkody wodnej 
przez OGM dużą rolę odgrywa dowództwo armii, przede wszystkim w zakre­
sie rozpoznania 1^ogniowego wsparcia, w tym lotniczego. W warunkach 
użycia broni jądrowej również uderzenia Jądrowe ua korzyść OGM, zarówno 
na zgrupowania wojsk nieprzyjaciela przed przeszkodą wodną. Jak 1 na 
zajmująóego obronę na przeszkodzie wodnej oraz ńa odwody skierowane do 
pizeolwdzlołanla wykonuje armia. Poważnym zadaniem armii w zakresie 
zabezpieczenia forsowania przez OGM Jest osłona od uderzeń z powietrza 
przez lotnictwo myśliwskie. Forsowanie wąskich przeszkód wodnych OCM 
wylconuje we wiasnym zakresie.

W toku rozwijania przez OGM działań w głęhl operacyjnej poważną 
przeszkodę w realizowaniu postawionych zadań mogą stanowić rejony zur­
banizowane. Nleprzylaoiel, wykorzystuje właściwości obronne rejonów 
zurbanizowanych, będzie dążyć do wciągnięcia wojsk OGM w przewlekłe 
•valkl, pozbawienia loh swobody manewru 1 rozprószenia'wyślłków.niate-” 
go też generalną zasadą w działaniu OGM Jest wymijanie rejonów zurba­
nizowanych, unikanie wciągania s i ł  głównych w długotrwałe walki, W nie­
których Jednak sytuacjach Jednym z zadań OGM może być opanowanie lub 
zniszczenie znajdujących się w rejonie zurbanizowanym szczególnie waż­
nych obiektów. Jak np.: lotniska, elektrownie, wodociągi Itp,

l>o opanowania lub zniszczenia tych obiektów ze składu OGM wydziela 
.się odpowiednio zorgaÓiżóóanóoff, które działają zdecydowanie, stosow­
nie do charakteru rejonu zurbanizowanego 1 obiektu zainteresowania, 
i  W toku działań OGM Jednym z zadań będzie piszczenie środków napa­
du Jądro-wego nieprzyjaciela. Sposób 1 możliwości loh niszczenia uzależ­
nione będą przede wszystkim od rodzaju, rozmieszczenia 1 oddalenia 
obiektu od rejonu dżiafaóTa^ÓGMT
^  Ze względu na ugrupowanie bojowe środków rakleto\fyoh typowym sposo­

bem ich niszczenia będzie nieoczekiwane uderzenie na poszczególne 
baterio startowe, stanowiska dowodzenia lub POT, a tylko w wyjątkowych 
uypadkaoh - równoczesne uderzenia na cały dywizjon. W związku z tym 
do wykonania tych zadań mogą być wyznaczone siły w składzie od kilku 
l.ompanll czołgów lub piechoty ~ zmcohanlzowanej do pcz lub pz. Oprócz 
tego w niszczeniu baterii 1-dywizjonów "Lance” może uczestniczyć tak­
tyczny desant śmigłowcowy 1 śmigłowce bojowe. Przewidywać należy, że w 
Jednym 1 tym samym czasie wyniknie konieczność wysłani¥ ze składu OGM
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Oddziału wydzielonego od zniszczenia baterii  lub dywizjonu pocisków 
rakietowych 1 Jednoczoónle Oft do zniszczenia składu amunicji jądrowej* 
lub SD KA Itp.

rtażnym zadaniem OGM armii będzie niszczenie rakietowych środków OPL 
nieprzyjaciela, szczególnie dywizjonów "Hawk" 1 "Nike Horcules," Będą 
one w zasadzie obiektami uderzeń Jako pojedyncze sekcje i  baterie star­
towe rozmieszczone na powierzchni 2-6 km. Do loh niszczenia mogą byó 
przeznaczone si ły od kompanii 'do batalionu zmechanizowanego lub czołgów 
oraz śmigłowce bojowe.
If' PoazuklATanle i  bezzwłoczne niszczenie rakietowych środków OPL nie­
przyjaciela w poważny sposób przyczyniać się będzie do aktywnego udzia­
łu OGM w walce o lokalną przewagę w powietrzu,
5 Szczególnie ważnym zadaniem OGM armii będzie opanowywanie lotnisk 
lub tylko niszczenie samolotów na lotniskach 1 śmigłowców uzbrojonych 
na lądowiskach,

Do opanowania lotnisk powinno się wyznaczać siły około pcz lub pz 
1 taktyczny desant śmigłowcowy w si le  do kompanii. Może w tym również 
uczestniczyć lotnictwo i śmigłowce bojowe. Uderzenie na lotnisko powin­
no byó dobrze przygotowane 1 wykonane przez zaskoczenie. Opanowywanie 
lotnisk związane będzie z koniecznością pozostawienia części s i ł  OGM 
w celu Jego utrzymania do czasu podejścia s i ł  głównych armii,
(i Istotnym zadaniem w działaniu OGM będzie niszczenie PD KA 1 AP ?w 
tyra ftSD, SD, KSD, WL, PDIWL/ zarówno w rejonie rozmieszczenia, Jak 1 w 
toku przemarszu w nony rejon. Mogą one byó niszczone w całości lub 
częściowo /wybrane Ich elementy/.
Do Ich niszczenia mogą byó użyte si ły 1-2 pcz lub pz, lotnictwo 1 śmi­
głowce bojowe oraz taktyczny desant śmigłowcowy. Sposób ugrupowania 1 
wykorzystania s i ł  do niszczenia SD może byó bardzo różny /może się to 
odbywać z 2-3 kierunków/,

W czasie przesuwania SD nieprzyjaciela OGM armii może Je niszczyć 
przez organizowanie zasadzek, a niekiedy niespodziewane uderzenie od 
czoła lub z tyłu,maszerującej kolumny. Po zniszczeniu SD lub tylko 
wybranych Jego elementów siły biorące udział w tym przedsięwzięciu 
bezzwłocznie przystępują do wykonania kolejnego zadania lub przechodzą 
w Inny rejoni

W czasie niszczenia SD KA wyznaczone siły OGM armii mogą wykonywać 
uderzenie wspólnie z OW o składzie lądowo-powletrznyffl dywizji pierwsze­
go rzutu operacyjnego armii.

Ważne miejsce wśród zadań, które może wykonywać OGM armii, zajmują 
zadania związane z nlszozeniem składów amunicji jądrowej i  obiektów 
logistycznych nieprzyjaciela, a w wielu wypadkach po prostu z opanowa­
niem obiektów tyłowych w stanie nie zniszczonym.
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Dsi.iłnnl« OGM skierowane na zniszczenie lub opanowanie tych obiek­
tów povłlnno by<5 poprzedzone wszechstronnym rozpoznaniem naziemnym 1 
powietrznym, lio niszczenia lub opanowania obiektów logistycznych nie- 
[rzyjaclela wyznacza sią ze składu OGM siły 1-2 poz lub pz, a niekiedy 
sity s'iówne OGW, taktyczne desanty śmigłowcowe w si le  od kompanii do 
iiatallonu oraz lotnictwo 1 śmigłowce bojowe.

'Udelsty tytovłe nieprzyjaciela, które zmieniają swoje położenie, mogą 
być niszczone nawet niedużymi siłami, zwłaszcza poprzez zasadzki 1 wy­
pady głównie nocne,
^ Trudnym do wykonania zadaniem OGM armii Jest zwalczanie odwodów 

nieprzyjaciela, które może mieó miejsce w czasie ich przegrupowania, 
w rejonach odpoczynków, ześrodkowanla 1 rejonach wyjściowych,

Zwalozanid odwodów nieprzyjaciela będących w marszu i  posiadających 
przewagę w stosunku do s i ł  OGM może przyjąć najczęściej formę dzia­
łali opóźniających i paraliżujących ich manewr oraz blokujących marsz, 
i)o zwalczania odwodów ześrodkowanych w rejonach należy podchodzić bar­
dzo rozważnie i uderzać tylko wówczas gdy ma się wyraźną nad nim prze­
wagę lub Istnie je możl iwośó wykonania ataku z zaskojpzenla z jednoczes­
nym uderzeniem lotnictwa 1 śmigłowców bojowych,

walka z odwodami nie może być przewlekła. Po wykonaniu uderzenia 
i osingnlęclu założonego celu si ły biorące udział w walce z odwodami 
wycofują się w sposób skryty 1 kierują swoje działanie na realizację 
innego ziidanla,

’ W toku prowadzenia działań bojowych przez OGM w głębi operacyjnej 
może wyniknąć konieoznośó niszczenia lub opanowania obiektów nieprzyja­
ciela zajmujących niewielką powierzchnię 1 oddalonych od jego s i ł  głów­
nych. będą to zwykle posterunki naprowadzania lotnictwa, stacje radlo- 
loka^jyjne, stacje zakłóceń i radioelektronicznej osłony, oddzielne 
elementy urządzeń logistycznych Itp, Obiekty te powinny być niszczone 
lub opanowywano bezpośrednio po Ich wykryciu w zasadzie przez podod­
działy rozpoznawcze.

Ponadto może zaistnieć konieczność opanowania ważnych obiektów 1 
rubieży terenowych w Interesie s i ł  głównych armii, jak np, ; mosty 1 
uizeprawy na przeszkodach wodnych,wiadukty,węzły dróg,przełęcze oraz 
charakterystyczne rubieże terenowe, szczególnie te, których opanowanie 
i utrzymanie spowoduje ograniczenie manewru nieprzyjacielowi,

\\ toku wykonywania poszczególnych zadań dowództwo OGM powinno prze­
jawiać nieustanną troskę o zachowanie ciągłości współdziałania, zwłasz­
cza (uimiędzy OGM a lotnictwem i wewnątrz gru‘>y,

Oiidzicliiym problemem w czasie dzi^iłań OGM będzie konkretne ustale­
nie obiektów i punktów zerowych uderzeń Jądrowych dokonywanych przez 
aiiiiię i wojska frontu.
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foflczas prowadzenia działań bojowych przez OGM armii należy roz- 
»i/ nniczyć dowodzenie realizowane przez dowodztwo armii oraz dowo­
dzenie na szczehlu operacyjnej grupy manewrowej, W okresie poprze- 
uzojąoym wprowadzenie OGM do bitwy dowodzenie odbywa się na ogól- 
nycłi zasadach; główny Jego ciężar, wyrażający się w przygotowaniu 
OGM do działań, spoczywa na dowódcy 1 sztabie armii. W toku działań 
bojowych punkt ciężkości w dowodzeniu siłami OGM przesuwa się 
dowódcę 1 sztab grupy. Dowódca 1 sztab armii decydują nadal o roz­
strzyganiu zasadniczych problera6vs dowodzenia, Jak np, ; precyzowanie 
nowych zadań 1 zmiana zadań, uprzednio postawionych, ustalenie współ­
działania z lotnictwem, określanie obiektów i czasu wykonyvianla 
utSerzeił Jądrowych, Zapewnienie ciągłości materiałowo-technicznego 
1 medycznego zabezpieczenia oraz uzupełnienie strat w ludziach i 
sprzęcie.

Charakterystyczną właściwością dowodzenia OGM zarówno na sżbzfbiu 
armii,jak i  grupy Jest wykonywanie wszystkich zadań w skrajnie zło­
żonych warunkach. Wymiana inforraaojl pomiędzy SD armii i  OGM powin­
na przebiegać bardzo ¡ąprawnle i  ograniczać się do niezbędnego ich 
minimum. Dlatego bardzjo istotnym przedsięwzięciem sztabu armii w 
czasie przygotowania OGM Jest ustalenie na okres prowadzenia dzia­
łań sygnałów dowodzenija 1 vłspółdzlałanla, które powinny zapewnić 
ciągłość dowodzenia 1 współdziałania sztabu armii ze sztabem OGM,
OGM i lotnictwem, OGM 1 śmigłowcami bojołłymi oraz wewnątrz OGM.

Dowodzenie w OGM armii opiera się na sj'stemie punktów dowodzenia: 
SD, WSD, KSD 1 FED, Wszystkie punkty dowodzenia rozmieszcza się w 
odległości maksymalnie' przybliżonej do wojsk, niemal w centrum ugru­
powania bojowego OGM, Dowodzenie odbywa się w ruchu 1 w czasie krót­
kich zatrzymań oraz z szerokim zastosowaniem PED, Należy również 
przewidywać retranslaoję w przekazywaniu informacji i organizowanie 
WL na śmigłowcach.

Dowódca OGM i dowódcy poszczególnych elementów ugrupowania bojowe­
go OGM powinny odznaczać się wyjątkowo dużąl samodzielnością w wybo­
rze sposobu wykonania zadania, podejmowanie nowej lub zmianie uprzed­
nio powziętej decyzji,

W dowodzeniu OGM armii ogromna rola 1 odpowiedzialność ciąży na 
sztabie zarówno w zakresie przekazywania zaJaii, jak 1 w zakresie 
śledzenia sytuacji, zbierania danych, korygowania planu działań,cią­
głości współdziałania,zabezpieczenia bojowego działań 1 dowodzenia, 

n toku prowadzenia działań bojowych przez OGM Jej SlTnarażone 
będzie na zniszczenie. Stąd też przewldyr.ać należy organizowanie 
i szybkie odtwarzanie systemu dowodzenia.
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